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OFiCIO N° 036/2023/GAB/PMEC
Eldorado do Carajas/PA, 27 de janeiro de 2023.

Ao Excelentissimo Senhor
EDSON DE DEUS VIEIRA
Presidente da Camara Municipal
NESTA

Assunto: SOLICITAGAO ADMINISTRATIVA - PROCESSO LEGISLATIVO — PROJETO
DE LEI SOB N° 001/2023-GAB, DE 27 DE JANEIRO DE 2023 - ELDORADO DO

CARAJAS/PA.

Vimos a presenga de Vossa Exceléncia e dignos Vereadores que
compdem essa Egrégia Camara Municipal, com objetivo de encaminhar o PROJETO
DE LEI SOB N° 001/2023-GAB, DE 27 DE JANEIRO DE 2023, que “Concede
recomposicao salarial aos servidores municipais da educagéo publica de Eldorado do
Carajas, e da outras providéncias’

Solicitamos que a proposta de Lei seja apreciada, discutida e, ao final,
aprovada pelos llustres Vereadores, em regime de URGENCIA, consoante o Art. 49 da
Lei organica municipal, onde o Prefeito podera solicitar urgéncia e votagao em um
s6 turno para apreciagao dos Projetos de sua iniciativa.

Diante de todo o exposto e na certeza do atendimento do pleito,
despeco-me renovando os votos de elevada estima e consideragao.

Cordialmente,

IARA BRAGA MIRANDA

Prefeita Municipal
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EXPOSIGAO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI N° 001/2023-GAB, DE 27 DE JANEIRO
DE 2023.

Aos Senhores,

Presidente e dignos Vereadores,

Com significativa satisfagdo que cumprimentamos os llustres Membros
dessa Egrégia Camara de Vereadores e vimos, na oportunidade, por meio desta
COMUNICAR o envio do PROJETO DE LEI SOB N° 001/2023-GAB, DE 27 DE JANEIRO
DE 2023, que “Concede recomposigao salarial aos servidores municipais da educagao
publica de Eldorado do Carajas, e da outras providéncias”.

A Administracao, ciente das dificuldades orgamentarias e financeiras, mas
no intuito de oferecer o maximo aos Servidores que se dedicam no cumprimento das
atribuicdes de seus cargos utilizou alguns parametros dos (ndices de inflagéo
medidos durante os Ultimos doze meses, ou seja, IPCA(IBGE); INPC(IBGE)e IPC(FIPE).

Observar ainda, que em estudo de impacto financeiro, foi calculado o indice
de variacdo da média da Receita Corrente Liquida durante os ultimos doze meses,
suportando o pretenso reajuste.

Por fim, colho o ensejo para renovar a Vossa Exceléncia e aos seus dignos
Pares os meus protestos de elevada consideragao e distinto aprecgo.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS, 27 DE JANEIRO DE

2023.
’jww . ‘.W
IARA BRAGA'MIRANDA
Prefeita Municipal
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PROJETO DE LEI N° 001/2023-GAB, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

Concede recomposigdo salarial aos
servidores municipais da educacdo publica
de Eldorado do Carajas, e da outras
providéncias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS, ESTADO DO PARA, EXMA. Sr2
IARA BRAGA MIRANDA, no uso de suas atribuigdes legais e com fulcro no artigo 66 e
seguintes da Lei Organica Municipal, faz saber a todos os que se interessarem, que a
Camara Municipal APROVOU e ela SANCIONOU a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder na Revisdo Geral Anual
nos vencimentos dos servidores publicos municipais efetivos no cargo de
PROFESSOR (magistério), aplicando indice de 15% (quinze por cento).

Art. 2° Fica ainda, o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder na Revisao Geral
Anual nos vencimentos dos servidores publicos municipais efetivos nos cargos
descritos abaixo, aplicando indice de 6% (seis por cento):

| - Secretério escolar;

Il - Assistente Administrativos | e ll;
IIl — Motorista;

IV — Monitor de Informatica;

V - Instrutor de Informatica;

VI - Bibliotecario;,

VIl - Inspetor;

VIl - Digitador

IV — Psicéloga.

Paragrafo unico. Os cargos descritos nos artigos anteriores s&o ligados ao Plano de
Cargos, Carreira e Remuneragdo da Educagdo Publica Municipal de Eldorado do
Carajas.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, retroagindo seus efeitos a
data de 01 de janeiro de 2022.

_'Artigo 4° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo a conta de

Eldo

dotagbes orgamentarias préprias.
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Art. 5° Revogam-se as disposigoes em contrario.

Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajas, Gabinete da Prefeita, aos 27 de janeiro
de 2023.

jIARA BRAGA aIRANDA

Prefeita Municipal
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RELATORIO DE IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO
PROJETO DE LEI N° 001/2023

Concede recomposigdo salarial aos
servidores municipais da educagao
publica de Eldorado do Carajas, e da outras
providéncias.

1. INTRODUGAO

O presente relatério de estimativa de impacto orgamentario e financeiro visa o
cumprimento das legislacdes fiscal e orcamentaria pertinentes. Dois requisitos basicos
devem ser respeitados:

a) a despesa publica ndo pode estar em desacordo com as regras fiscais,
especialmente com os dispositivos da Lei Complementar n® 101, de 2000, a Lei
de Responsabilidade Fiscal (LRF); e

b) a despesa publica ndo deve contrariar os procedimentos disciplinados nos
principais instrumentos orgamentérios — Plano Plurianual (PPA), Lei de

Diretrizes Orcamentarias (LDO) e Lei Orgamentaria Anual (LOA);

A Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), em seu art. 16 inciso |, traz a estimativa
do impacto orcamentario-financeiro como elemento que acompanha a criagao,
expansdo ou aperfeicoamento de agao governamental que acarrete aumento da
despesa. Neste contexto, entende-se por impacto orgamentario-financeiro o valor das
despesas que antecedem uma acdo governamental em relagdo ao valor previsto na
lei orcamentaria, assim como o valor da despesa em relagao as receitas disponiveis.

2. METODOLOGIA

Busca-se demonstrar o impacto orcamentario e financeiro inerente a
recomposicao salarial, no importe de 15% (quinze por cento), acs servidores publicos
municipais efetivos dos cargos de professor, e 6% (seis por cento) para | - Secretario
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escolar: Assistente Administrativos (I e Il); lll = Motorista; IV — Monitor de Informatica;
V — Instrutor de Informatica; VI — Bibliotecario; VIl — Inspetor; VIII — Digitador IV —
Psicologo (a) nos seguintes termos:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder
na Revisdo Geral Anual nos vencimentos dos servidores
publicos municipais efetivos no cargo de PROFESSOR
(magistério), aplicando indice de 15% (quinze por cento).

Art. 2° Fica ainda, o Poder Executivo Municipal autorizado a
proceder na Revisdo Geral Anual nos vencimentos dos
servidores publicos municipais efetivos nos cargos descritos
abaixo, aplicando indice de 6% (seis por cento):

| - Secretario escolar,

Il - Assistente Administrativos | e II;

Il = Motorista,

IV — Monitor de Informatica;

\ — Instrutor de Informatica;

V| — Bibliotecario;

VIl - Inspetor;
VIII - Digitador
IV — Psicologa.

A estimativa de valores a serem desembolsados em decorréncia da
recomposigdo salarial, no importe de no importe de 15% (quinze por cento), aos
servidores publicos municipais efetivos dos cargos de professor, e 6% (seis por cento)
para os demais servidores supracitados, esta relacionada a efeitos que ocorrerao a
partir de 2023 e nos anos seguintes. O estabelecimento deste custo gerara para o
Municipio de Eldorado do Carajas dispéndios que importardao de acordo com o
descritivo apresentado no ANEXO | deste relatério, o qual demonstra a metodologia
de calculo.
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Em conformidade com o inciso 1l do artigo 16 da Lei Complementar n® 101/00,
segue ainda, ANEXO Il deste relatério, que trara da declaracdo do ordenador da
despesa de que o aumento tem adequagao orcamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

orcamentarias.

Eldorado do Carajas, 27 de janeiro de 2023.

Assinado de forma
digital por IARA BRAGA
MIRANDA:70262926253

IARA BRAGA MIRANDA
Prefeita de Eldorado do Carajas/PA

IARA BRAGA
MIRANDA:70262926253
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ANEXO |

QUADRO DEMONSTRATIVO DE RECEITA 2023, DE ACORDO COM A PORTARIA N° 7
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

PREVISAO DE RECEITA FUNDEB VAAF - VAAT - VAAR / PORTARIA INTERMINISTERIAL N° 7 DE 29 DE DEZEMBRO

2022

RECURSOS

ESTIMATIVA

INTEGRALIZACAO
2024

TOTAL

INTEGRALIZACAO
2023

ESTIMATIVA
TOTAL PARAO
EXERCICIO 2023

_ IMPOSTOS

RS 23.796.290,37

RS 23.796.290,37

R$ 23.796.290,37

VAAF

R$ 15.116.900,89

RS 2.267.535,13

R$ 12.849.365,76

RS 2.163.003,19

RS 15.012.368,95

VAAT

R$ 11.026.820,20

RS 1.654.022,97

R$ 9.372.797,23

RS 913.049,86

RS 10.285.847,09

VAAR

R$ 407.733,40

Eldorado

do Carajas i B Visrrrsli Gl 0811

RS 61.160,01

R$ 346.573,39

RS 346.573,39

RS 50.347.744,8_ RS 46.365.026,75

RS 3.076.053,05

RS 49.441.079,80

Ressalta-se que: O minimo de 70% (setenta por cento) desses recursos (excluidos

aqueles relativos a complementacéo da Unidao — VAAR), devem ser destinados a

remuneracao dos profissionais da educagéo basica em efetivo exercicio.

A fracdo restante (de no maximo 30%), deve ser aplicada nas demais acbes de

manutencio e desenvolvimento da educagéo basica publica, assim consideradas

aquelas dispostas no art. 70 da LDB.

As estimativas serdo atualizadas a cada 4 (quatro) meses ao longo do exercicio de

referéncia.

Governando com voce
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QUADRO DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO COM A ATUALIZACAO
DE PISO EM 15% AO MAGISTERIO E 6% A EQUIPE DE APOIO, A PARTIR DA

FOLHA DE NOVEMBRO 2022:
15% 6%
REMUNERACJ\O BRUTA RS 1.888.632,14 RS 777.887,01
ENCARGO PATRONAL RS 396.612,75 RS 163.356,27
VALOR TOTAL DO MES RS 2.285.244,89 RS 941.243,28
ESTIMATIVA ANUAL (13 FOLHAS + 1/3 DE FERIAS) RS 30.462.314,42 RS 12.546.772,95
IMPACTO

TOTAL FOPAG EDUCACKO RS 43.009.087,38
ESTIMATIVA DE RECEITAS (IMPOSTOS +VAAF E VAAT)- 2023 RS 49.094.506,41
RECURSOS PARA MDE RS 6.085.419,03
% DO RECURSO COM FOPAG 87,6 %

IARA BRAGA Assinado de forma

MIRANDA:70262926 digital por IARA BRAGA

253 MIRANDA:70262926253

IARA BRAGA MIRANDA

Prefeita de Eldorado do Carajas/PA

Assinado de forma digital por
EWERTON ANF)RADE EWERTON ANDRADE
CAVALCANTE:88886301200 ayal CANTE:88886301200

EWERTON ANDRADE CAVALCANTE
Contador
CRC-TO 4739/0 3 S-PA
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¥l

A/

ANEXO Il
DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA

Declaro para fins de adequacdo ao disposto no artigo 16, inciso Il da Lei
Complementar n° 101/00, que tenho ciéncia do impacto orgamentario e financeiro,
ocasionado pela recomposicdo salarial, no importe de 15% (quinze por cento), aos
servidores publicos municipais efetivos dos cargos de professor, e 6% (seis por cento)
para | - Secretario escolar; Assistente Administrativos (I e lI); Ill = Motorista; IV —
Monitor de Informatica; V — Instrutor de Informatica; VI — Bibliotecario; VIl — Inspetor;
VIII - Digitador IV — Psicdlogo (a). Declaro, ainda, que despesas acrescidas tém
compatibilidade com a Lei Orgamentéaria anual, com a Lei de Diretrizes Orgamentarias
e com o Plano Plurianual no ambito do Municipio de Eldorado do Carajas.

Eldorado do Carajas, 27 de janeiro de 2023.

IARA BRAGA Assinado de forma digital por IARA
MIRAN DA:7026292625 3 BRAGA MIRANDA:70262926253

IARA BRAGA MIRANDA
Prefeita de Eldorado do Carajas/PA
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL )
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS

Diretor de Secretaria e Recursos Humanos
Mem. N° 002/2023/DSRH/CMEC

Eldorado do Carajas, 30 de janeiro de 2023

Ao llustrissimo
Sr. Ravell dos Santos Oliveira
Diretor Legislativo

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 001/2023-GAB, de 27 de janeiro de 2023,
que concede recomposicdo salarial aos servidores mu nicipais da educacdo
publica de Eldorado do Carajas, e da outras providéncias.

llustrissimo,

Cumprimentando-o Vossa Senhoria, venho por meio deste encaminhar o
Projeto de Lei n° 001/2023-GAB, de 27 de janeiro de 2023, que concede recomposi¢ao
salarial aos servidores municipais da educagéo publica de Eldorado do Carajas, e da
outras providéncias.

Solicitamos que posteriormente esse departamento, dé continuidade a
tramitacdo deste processo repassando ao Departamento competente.

Atenciosamente,

VALDELICE SOUSA
Diretora de Secretiria e RH.

7 Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajas/PA

% www.eldoradodocarajas.pa.leg.br | secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br
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TERMO DAS DISPOSIGOES GERAIS DO PROCESSO LEGISLATIVO

PROPOSICAO: Projeto de Lei Ordinaria n® 001/2023-GAB, de 27 de janeiro de 2023.
AUTORIA: lara Braga Miranda — Chefe do Poder Executivo Municipal

EMENTA: “Concede recomposicdo salarial aos servidores municipais da educagao
publica de Eldorado do Carajas, e dé outras providéncias”.

DATA DE APRESENTAGAOQ: 27/01/2023

FORMA DE APRECIAGAOQ: Proposig&o sujeita a apreciagdo do Plenario.
REGIME DE TRAMITACAO: Regime de Urgéncia

QUORUM DE VOTAGAO: Maioria Simples

COMISSOES COMPETENTES: Constitui¢do, Justiga e Redacéao, Finangas e Orgamento e
Educacao, Esporte, Cultura, Turismo, Salde e Assisténcia Social.

RESPONSAVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA TRAMITAGAO: Departamento
Legislativo.

Eldorado do Carajas/PA, 30 de janeiro de 2023.

Qos-olfl for S5 Obuanon

Ravell dos Santos Oliveira
Diretor Legislativo
Portaria n°® 004/2023

Qj Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajas/PA
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PARECER AO PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 001 DE 2023.

(Do Poder Executivo)

Concede recomposi¢do salarial aos servidores
municipais da educagéo publica de Eldorado do
Carajés, e da outras providéncias.

Autor: Prefeita lara Braga Miranda

| - RELATORIO

A Exma. Sra. Prefeita Municipal propde a andlise do Projeto de Lei Ordinaria n°
001/2023-GAB, de 27 de janeiro de 2023, que “Concede recomposi¢do salarial aos
servidores municipais da educagdo publica de Eldorado do Carajds, e dd outras
providéncias.”

Instruem o pedido, no que interessa: (1) Oficio n° 036/2023-GAB/PMEC; Minuta do
Projeto de Lei Ordinaria n°® 001/2023-GAB, de 27 de janeiro de 2023; (Il) Exposigao de
motivos do Projeto de Lei Ordinéria n® 001/2023-GAB, de 27 de janeiro de 2023.

E o breve relato dos fatos. Passa-se a apreciagao.
Il - PARECER
a) QUANTO A INICIATIVA

O Projeto de Lei Ordinaria n°® 001/2023-GAB, de 27 de janeiro de 2023, é de autoria
da Exma. Sra. Prefeita Municipal, conforme o estabelecido no art. 47 da Lei Organica
Municipal.

Art. 47. A iniciativa da Leis complementares e ordindrias, cabe a
qualquer membro ou comissdo da Camara Municipal, ao Prefeito,
a 6rgdos e pessoas referidas nesta Lei Organica.

Resta previsto ainda no inciso | do art. 24, da Lei Orgénica Municipal a
competéncia para legislar sobre assunto de interesse local.

Art. 24. Compete ao Municipio, no pleno exercicio de sua
autonomia, como parte integrante do Estado do Par4, da Republica
Federativa do Brasil, através de seus Poderes Constituidos,
Legislativo e Executivo Municipal:

| - legislar sobre assunto de interesse local;

[.]

_ Q__‘, Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajas/PA
) "‘\ _ ‘2 www.eldoradodocarajas.pa.leg.br | secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br
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Ou seja, ndo ha vicio de inciativa, uma vez que o projeto de lei apresentado esta
dentro das atribui¢cdes de iniciativa das leis.

Ressalto ainda, que a Excelentissima Prefeita Municipal, solicitou a apreciagao
deste Projeto em regime de urgéncia, conforme se extrai da Justificativa, o que é
assegurado em seu art. 49, da nossa Lei Organica Municipal:

Art. 49. O Prefeito podera solicitar urgéncia na votagéo de Projetos
de sua iniciativa, que sera incluida na Ordem do Dia da Sesséo
seguinte que ocorrer apos o protocolo.

Vejamos também o § 2° do art. 104-C do Regimento Interno da Camara Municipal
de Eldorado do Carajas:

§ 2° O Requerimento de urgéncia deverd ser deliberado pelo
Plenario e sera considerado urgente se for aprovado por maioria
simples.

Consequéncia disso, o pedido de urgéncia, ora solicitado, deve ser deliberado em
plenario.

b) QUANTO A TECNICA LEGISLATIVA - LC 95/98

O Projeto de Lei Ordinéria n°® 001/2023-GAB, de 27 de janeiro de 2023, esta em
obediéncia a Lei Complementar Federal 95/98 que dispGe sobre a elaboragao, a redagao,
a alteracdo e a consolidagao das leis.

Devendo o Projeto de Lei Ordinaria n°® 001/2023-GAB, de 27 de janeiro de 2023,
seguir com sua tramitagao.

c) QUANTO AO REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL

O Projeto de Lei em andlise, atendeu aos requisitos do processo legislativo
determinado pelo Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis.

O presente PLO tera apenas uma Unica discusséo, por seu carater de urgéncia
solicitado pela Chefe do Poder Executivo, conforme o inciso |, § 2°, art. 141 do RICMEC.

A respeito do quérum para a aprovagdo, devera ser de maioria simples, com a
maioria absoluta dos membros da Camara Municipal conforme (RICMEC art. 149-A).

Devendo, ser aprovado com 50% + 1 dos votos dos membros do Poder Legislativo.
11l - CONCLUSAO

Em face do exposto, o Projeto de Lei Ordindria n® 001/2023-GAB, de 27 de janeiro
de 2023, estda em obediéncia &s normas legais. Desta forma, a Assessoria Legislativa

oj Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajas/PA
/4 www.eldoradodocarajas.pa.leg.br | secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br
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opina pela legalidade e constitucionalidade do presente PL, seguindo para o
Departamento Juridico e em seguida para as Comissoes pertinentes.

Cumpre-se dizer que, trata-se de um parecer opinativo, ou seja, tem carater técnico
opinativo que ndo impede a tramitagdo e até mesmo consequente aprovagao.

E, s.m.j., o parecer desta Diretoria do Legislativo.

Eldorado do Carajas/PA, 30 de janeiro de 2023.

Corell] Ao Sodm Mo
Ravell dos Santos Oliveira
Diretor Legislativo

Portaria n® 004/2023
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DESPACHO

A
Assessoria Juridica

Prezado,

Cumprimentando-o vossa senhoria, encaminho por meio deste os autos do
Projeto de n° Lei 001/2023-GAB, de 27 de janeiro de 2023, de autoria do Poder Executivo
Municipal, que “concede recomposigado salarial aos servidores municipais de Eldorado
do Carajas, e da outras providencias”, para analise juridica e emissdo de parecer técnico

juridico, a fim de subsidiar as comissdes competentes.

Sem mais para 0 momento.

Eldorado do Carajés/PA, 30 de janeiro de 2023.

Ravell dos Santos Oliveira
Diretor Legislativo
Portaria n°® 004/2023
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PARECER TECNICO JURIDICO n°: 001/2023

CONSULENTE: Comissdo de Constituicdo, Justica e
Redacao;

Comissao de Finangas e Orgamento

Comissao de Educacao, Esporte, Cultura,
Turismo, Salde e Assisténcia Social;

PROPOSIGAO: Projeto de Lei do Poder Executivo sob o n™
001/2023-GAB, de 27 de janeiro de 2023.

AUTORIA: Prefeita lara Braga Miranda

EMENTA: Concede recomposigdo  salarial  aos
servidores municipais da educagéo publica de
Eldorado do Carajas/PA, e déa outras
providéncias.

1. RELATORIO

Esta Assessoria Juridica recebeu o Projeto de Lei Ordinaria n°: 001/2023,
de autoria da Prefeita lara Braga Miranda, que “Concede recomposic&do salarial aos
servidores municipais da educagéo publica de Eldorado do Carajés/PA, e da outras

providéncias.”
E a sintese do relatorio, passo a analise.

2. PARECER
2.1. QUANTO A CONSTITUCIONALIDADE

O art. 18 da CF/88, inaugurando o tema da organizagdo do Estado, prevé
que “A organizagdo politico-administrativa da Republica Federativa do Brasil

compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos autdbnomos,
Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do
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nos termos desta Constituicdo.” O termo “autonomia politica”, sob o ponto de vista

juridico, congrega um conjunto de capacidades conferidas aos entes federados para

instituir a sua organizagao, legislagdo, administragao e governo proprio.

A autoadministracdo e a autolegislacdo, contemplando o conjunto de
competéncias materiais e legislativas previstas na CF/88 para 0s Municipios, € tratada

no art. 30 da Carta Magna, nos seguintes termos:
Art. 30. Compete aos Municipios:
| - legislar sobre assuntos de interesse local;

Il - suplementar a legislagdo federal e a estadual no que couber;
(Vide ADPF 672)

A Constituicdo do Pard, por extensdo, reproduziu esse regramento,

consoante dispde o art. 56 da Carta Paraense.

Portanto, o Projeto de Lei Ordinaria n° 001/2023 em anélise, de autoria da
Prefeita , na qual busca a recomposicdo salarial dos trabalhadores da educacgao
municipal, encontra-se em ordem, nao esbarrando nos ditames constitucionais, ndo

havendo qualquer 6bice no ordenamento juridico patrio.

B) DA LEGALIDADE
Tal projeto encontra-se amparado pela legislagao municipal, visto que a

nossa Lei Organica do Municipio, no art. 47-A, Inciso |, alinea "A”, preconiza que:

Art. 47-A S3o de iniciativa privativa do Prefeito do Prefeito leis que:

| - disponham sobre:

a) Criacdo de cargos, fungbes ou empregos publicos, na
administracao direta e autarquica ou que aumentam a sua
remuneracao, ressalvada a competéncia dos demais Poderes,
érgdos e instituigdes referidos nesta Lei Organica;

( \
...}
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O projeto em questdo, acresce atribuigdo ao Poder Executivo, pois cria

despesa, haja vista a recomposigéo salarial (do vencimento). Logo, néo viola o padrao

constitucional vigente, por se tratar de matéria de interesse local. Porém, se faz

necessario gue haja no processo em tramite uma estimativa do impacto orgamentario-

financeiro. A Lei Complementar n.° 101 de 04 de 2.000 (Lei de Responsabilidade Fiscal)

contempla mais algumas condicionantes para as criagbes de acdes que acarretem

aumento de despesas, conforme estatuido nos artigos 16 e 17 da referida lei:

i

AMARA A |PAL DE

Mmms

TRABA

TRABALHANDO PELO PROGRESSO

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agdo
governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de:

| - estimativa do impacto orgamentdrio-financeiro no exercicio em
que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;

Il - declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequagdo orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria
anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orgamentarias.

§ 1° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei orgamentdria anual, a despesa objeto de
dotacdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da
mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de
trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos para
0 exercicio;

ii - compativel com o plano piurianuai e a lei de diretrizes
orgamentarias, a despesa que se conforme com as diretrizes,
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e
nao infrinja qualquer de suas disposigdes.

§ 2° A estimativa de que trata o inciso | do caput sera
acompanhada das premissas e metodologia de calculo utilizadas.
- destacamos.

Art. 17. Considera-se obrigatéria de carater continuado a despesa
corrente derivada de lei, medida provisdria ou ato administrativo

ormative que fixem para o ente a obrigagdc legal de sua
execugao por um periodo superior a dois exercicios.
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§ 1° Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o
caput deverdo ser instruidos com a estimativa prevista no inciso |
do art. 16 e demonstrar a origem dos recursos para seu custeio.
§ 2° Para efeito do atendimento do § 1°, 0 ato sera acompanhado
de comprovagdo de que a despesa criada ou aumentada néo
afetara as metas de resultados fiscais previstas no anexo referido
no § 1° do art. 4°, devendo seus efeitos financeiros, nos periodos
seguintes, ser compensados pelo aumento permanente de receita
ou pela redugéo permanente de despesa.
§ 3° Para efeito do § 2°, considera-se aumento permanente de
receita o proveniente da elevagdo de aliquotas, ampliagao da base
de caiculo, majoragéo ou criagdo de tributo ou contribuigao.
§ 4° A comprovagdo referida no § 2° apresentada pelo
proponente, conterd as premissas e metodologia de célculo
utilizadas, sem prejuizo do exame de compatibilidade da despesa
com as demais normas do plano plurianual e da lei de diretrizes
orgcamentarias.
§ 5° A despesa de que trata este artigo ndo sera executada antes
da implementacdo das medidas referidas no § 2° as quais
integrardo o instrumento que a criar ou aumentar.

Neste sentido o Impacto Financeiro e Orgamentario com a respectiva
Declaragdo anexa ao presente Projeta de Lei buscou satisfazer a exigéncia constante
do supracitado artigo 16, ndo devendo se olvidar da necessidade de também satisfazer

a exigéncia constante do supracitado artigo 17.

No que tangem as condicionantes, o Supremo Tribunal Federal fixou, em
sede de Repercussdo Geral que, além da necessidade de dotagdo na Lei Orgamentaria
Anual, também ha a necessidade de previsdo na Lei de Diretrizes Orgamentaria: "a
revisio geral anual da remuneragcdo dos servidores publicos depende,
cumulativamente, de dotacdo na Lei Orgamentaria Anual e de previsdo na Lei de

Diretrizes Orgamentarias”.

Neste passo, quanto ao aspecto legal, o projeto tem amparo constitucional,
bem como, estd amparado pela Lei Federal de Responsabilidade fiscal e pelas Leis

Municipais, sem confrontagdes com a Lei Orgénica deste municipio.
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I CONCLUSAO

Em face de todo o exposto, o Presente Projeto de Lei Ordinaria n®: 001/2023,
de autoria do Poder Executivo Municipal, esta em observancia ao nosso Ordenamento
Juridico Pétrio, o que inclui a Constituigdo Federal de 1988, a Constituigao Estadual do

Para, Leis nacionais e municipais.

Vale ressaltar que, trata-se de um parecer opinativo , ou seja, possui carater
técnico que ndo impede a tramitagdo e até mesmo consequente a sua aprovagao.
Neste sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica,

ja expos a sua posigdo a respeito, in verbis:

"0 parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da
administracdo publica ndo é ato administrativo, nada mais € do
que a opinido emitida pelo operador do direito, opniao
técnicojuridica, que orientard o administrador na tomada da
decisdo, na préatica do ato administrativo, que se constitui na
execugdo ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento,
porquando envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato
opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo
administrador.” (Mandato de Seguranga n°: 24.584-1 — Distrito
Federal — Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

E, s.m.j., o parecer desta Assessoria Juridica.

Camara Municipal de Eidorado do Carajas/PA, 29 de janeiro de 2023.

DANIEL RIBEIRO Assinado de forma

DE digital por DANIEL
RIBEIRO DE

VASCONCELOS:0 yascoNCELOS:08354

8354551490 551490
Daniel Ribeiro de Vasconceles

OAB PA 25.282-B — Assessor Juridico
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 001 DE 2023

(Do Poder Executivo)

Concede recomposi¢do salarial aos
servidores municipais da educagado publica
de Eldorado do Carajas, e da outras
providéncias.

Autor: Prefeita lara Braga Miranda — PSD
Relatores: Ver. Cristiley Fernandes — MDB
Ver. Antonio dos Santos — PDT

Ver. Vaniele Barbosa — PSC

| - DA LEGALIDADE DO PARECER EM CONJUNTO

Preliminarmente, informamos que, por ndo existir impedimento legal de as
Comissdes Tematicas confeccionem pareceres em conjunto, visto que o proprio Senado
Federal assim informa, vejamos:

“Na hipétese de a proposigdo tramitar por mais de uma comissao
o parecer podera ser oferecido em separado ou em conjunto”.

Desta maneira, é plenamente aceitavel que estas ComissOes apresentem seus pareceres
em conjunto, pois foi observado que ndo ha impedimento em nossa atual Lei Organicae
muito menos Regimento Interno. No mesmo caminho € nosso Regimento Interno, em
seu art. 179, VI, paragrafo unico, diz:

§1° O parecer das comissdes permanentes serao protocolados em
conjunto, concluido com a respectiva proposi¢do pela rejeigao ou
aprovacgao das contas.

Neste sentido, todos os membros (presidentes, relatores e membros) das
comissdes, possuem o entendimento que, é constitucional e legal realizar a confecgéo
do parecer conjunto, qual passamos a descrever.

Il - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, de autoria da Nobre Prefeita lara Braga
Miranda, que concede recomposigdo salarial aos servidores da educagao publica de
2 Eldorado do Carajas, e da outras providéncias.
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A Prefeita solicitou urgéncia na tramitagéo, e para tanto descreveu:

“Solicitamos que a proposta de lei seja apreciada, discutida, e ao
final, aprovada pelos ilustres vereadores, em regime de URGENCIA,
consoante o Art. 49 da Lei organica municipal, onde o prefeito
podera solicitar urgéncia e votagdo em um sO turno para
apreciacéo dos Projetos de sua iniciativa.”

“A administracdo, ciente das dificuldades orgamentarias e
financeiras, mas no intuito de oferecer o maximo aos servidores
que se dedicam no cumprimento das atribuigdes de seus cargos
utilizou alguns paramentos dos indices de inflagdo medidos
durante os dltimos dozes meses, ou seja, IPCA(IBGE), INPC(IBGE)
e IPC(FIPE)".

IV — ANALISE

Comissio de Constituigdo, Justica e Redagao: Cumpre esclarecer que esta comissao
esta se manifestando quanto ao aspecto constitucional, legal ou juridico do Projeto de
Lei, bem como sobre aspecto gramatical e l6gico. Desta forma, esta comissao vota a
favor da tramitagao da matéria.

Comisséo de Finangas e Orgamento: No que tange a competéncia exarar parecer aos
projetos de leis referentes a todas matérias de carater financeiro e or¢camentario.

Em nossa analise observamos que o projeto busca dar aos profissionais ligados
a educacio o reajuste de 15% (quinze por cento) aos professores efetivos (magistério)
e 6% (seis por cento) aos servidores descritos no art. 2° do projeto de lei n° 001/2023,
neste passo, observamos, que o projeto esta acompanhado da estimativa do impacto
financeiro e declaracdo do ordenador da despesa, votamos a favor da tramitagao da
matéria.

Comissdo de Educacdo, Esporte, Cultura, Turismo, Saude e Assisténcia Social: No que
tange a competéncia desta comissao, reserva-se aos projetos que dizem respeito as
atividades que direta ou, indiretamente estejam relacionadas a Educacgao, Ensino, Artes,
Patriménio Histérico, Esportes, Lazer, Higiene, Saide e assisténcia social. Esta
Comissdo segue o Parecer Prévio do Assessor Juridico n° 009/2023.

Desta forma, regular, melhor digamos: legal é o reajuste para profissionais da
educacdo, motivo pela qual esta comisséo, vota a favor da tramitagdo da matéria,
' devendo o projeto de lei n° 001/2023 do executivo ser aprovado.
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V - VOTOS DOS RELATORES

Os relatores das comissdes, com base no parecer da assessoria juridica e pelas
explanagdes acima, votam que o projeto se reveste de boa forma constitucional legal e

juridica.
Por isso, votamos pela sua aprovagao.

Sala das Comissoes, em 01 de fevereiro de 2023.

AN

VereadoruReIator Cnstuley Fernandes da Penha / MDB
Comissao Constituigao, Justica e Redagao

Vereador Rel?@b dos Santos Pinto / PTD
Comissao Finangas e Orgamento

(-

Vereador Relator Vanigfe do ascimenté&\éarbosa
Comissao Educagao, Esporte, Culfura, Turismo, Salde e Assisténcia Social

il
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RESULTADO DA VOTAGAO DO RELATORIO EM CONJUNTO DOS RELATORES

A Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo, a Comiss@o de Finangas e
Orgamento e a Comissdo de Educagdo, Esporte, Cultura, Turismo, Saude e Assisténcia
Social, em reunido as 16h, dia 01 de fevereiro de 2023, seguiram o entendimento do
Parecer Prévio do Assessor Juridico n°: 009/2023 e, opinaram unanimemente em seguir
o voto dos relatores.

Sala das Comissoes, 01 de fevereiro de 2023.

Demais membros das comissoes:

o

Vereador Preg.g\'?llfele do Nascimerfto Barbosa / PSC
Comissao stituicdo, JustiCa e Redagéo

\ &h‘ﬁ&\ LA.C‘U‘%‘»?\"‘\Q\ D,ﬂ Q;\Qn

Vereador Relator Cristiley Fernandes da Penha / MDB
Comissdo Constituigéo, Justica e Redagao
\

res. Heleno Barbosa dos Santos / PTB
Comissao Finangas e Orgamento

Vereador Relator Antofiio dgs Santos Pinto / PTD
Comniss@o Finangas e Orgamento
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\samm.cm RN

Vereadot Membro Crlstuey Fernandes da Penha / MDB

Comisséao Finangas e Orgamento
ﬁ

/m& /Zu_d/,wj ,///,_q,é/

Vereador Pres. Paula Bulcio de Araujo / MDB
Comissao Educagao, Esporte, Cultura, Turismo, Salde e Assisténcia Social

Vereador Relator W do I\W Barbosa / PSC
Comisséao Educacao, Esporte, Cuitura, Turismo, Saude e Assisténcia Social

)\)

Vereador Membro ton| dos Santos Pinto / PTD
Comissao Educacao, Esporte, Cultur mo, Saude e Assisténcia Social
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Comissio de Constitui¢iio, Justica e Redag¢io

LEI ORDINARIAN® ,DE  DE FEVEREIRO DE 2023.

Concede recomposicdo salarial aos
servidores municipais da educacgdo publica
de Eldorado do Carajas, e da outras
providéncias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS

Fago saber que a Camara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder na Revisdo Geral Anual
nos vencimentos dos servidores publicos municipais efetivos no cargo de PROFESSOR
(magistério), aplicando indice de 15% (quinze por cento).

Art. 2° Fica ainda, o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder na Revisdo Geral
Anual nos vencimentos dos servidores publicos municipais efetivos nos cargos
descritos abaixo, aplicando indice de 6% (seis por cento):

| - Secretario escolar;

Il - Assistente Administrativos | e ll;
Il — Motorista;

IV = Monitor de Informatica;

V - Instrutor de Informatica;

VI - Bibliotecario;

VIl - Inspetor;

VIl - Digitador

IV - Psicéloga.

Paragrafo unico. Os cargos descritos nos artigos anteriores sdo ligados ao Plano de
Cargos, Carreira e Remuneragao da Educagéo Publica Municipal de Eldorado do Carajas.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, retroagindo seus efeitos a data
de 01 de janeiro de 2022.
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
Comissdo de Constitui¢do, Justica e Redacio
Artigo 4° As despesas decorrentes da execugao desta Lei correrdo a conta de dotagdes
orgamentarias préprias.

Art. 5° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Eldorado do Carajas, Para, de fevereiro de 2023; 43° da Fundacdo e 32° da
Emancipagao.

IARA BRAGA MIRANDA
Prefeita Municipal

ENVIADO PARA SANGAO
EM 03/02/2023

EDSON DE Assinado de forma
digital por EDSON DE

DEUS DEUS

VIEIRA:132981 VIEIRA:13298160130
Dados: 2023.02.03

60130 12:29:06 -03'00'

EDSON DE DEUS VIEIRA
Presidente da Camara Municipal

oj Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajas/PA
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
Gabinete da Presidéncia

Oficio N° 033/2023/GP/CMEC
Eldorado do Carajas/PA, 03 de fevereiro de 2023.

A Sua Exceléncia
lara Braga Miranda
Prefeita de Eldorado do Carajas/PA

Assunto: Encaminha a Redagao Final do Projeto de Lei n° 001/2023 (lara Braga
Miranda), aprovado na 12 Sessao Extraordinaria, do 1° Periodo, da 32 Sessao
Legislativa, da 82 Legislatura, realizada em 03 de fevereiro de 2023.

Excelentissima Prefeita,

Cumprimentando-a Vossa Exceléncia, vimos por meio deste, encaminhar Redagao
Final do Projeto de Lei n® 001/2023, de iniciativa do Poder Executivo Municipal (lara
Braga Miranda), que “Concede recomposi¢cdo salarial aos servidores municipais da
educagao publica de Eldorado do Carajds, e dd outras providéncias. ", 0 qual foi aprovado
na 12 Sessdo Extraordinaria, do 1° Periodo, da 32 Sessao Legislativa, da 82 Legislatura,
realizada em 03 de fevereiro de 2023.

Em sendo assim, encaminhamos o referido PL com sua Redagdo Final com
autografos, para apreciagdo do Chefe do Poder Executivo, no prazo improrrogédvel de 10
(dez) dias Uteis a contar do recebimento desta, nos termos do § 1°, do art. 50, da Lei
Organica Municipal, devendo o mesmo, caso seja sancionado, seguir numeragao
cronoldgica concedida pela Procuradoria Geral do Municipio — PGM.

Consignamos ainda, que no prazo acima, seja encaminhado a cépia da referida
Lei sancionada para este Poder Legislativo.

Sem mais para 0 momento, nos colocamos a disposig¢ao.
Atenciosamente,

EDSON DE DEUS Assinado de forma digital

por EDSON DE DEUS

VIEIRA:13298160 VIEIRA:13298160130
Dados: 2023.02.03

130 12:29:51 -03'00"

EDSON DE DEUS VIEIRA
Presidente da Camara Municipal

) O’/ Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajas/PA
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Eldorado do Carajas/PA, 08 de fevereiro de 2023.

/

Ao Excelentissimo Senhor
EDSON DE DEUS VIEIRA
Presidente da Camara Municipal

NESTA

Assunto: PROCESSO LEGISLATIVO ~ LEl ORDINARIA

2023 - ELDORADO DO CARAJAS/PA.

Senhor Presidente,

Ne 514, DE 03 DE FEVEREIRO DE

A Prefeitura de Eldorado do Carajas, neste ato, devidamente representada por

este que assina € em conformidade com

as atribuigdes que

lhe sao inerentes,

cumprimenta, cordialmente, V. Exa. e, na oportunidade, vem para encaminhar uma viada

LEI ORDINARIA N° 514, DE

salarial aos servidores municipais da educagdo publica

03 DE FEVEREIRO DE 2023,

que “Concede recomposicao
do Municipio de Eldorado do

Carajas e da outras providéncias", devidamente sancionada, promulgada e publicada.

Na oportunidade, reitero protestos de elevada estima € consideragao.

Cordialmente,

IARA BRAGA
MIRANDA:70
262926253

Assinado de forma
digital por |ARA BRAGA
MIRAN! DA:70262926253
Dados: 2023.02.08
12:52:49 -03'00'

IARA BRAGA MIRANDA
Prefeita Municipal

Eldorado * iy
do Carajas
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ESTADO DO PARA 2 A
GOVERNO DE ELDORADO DO CARAJAS 225
CNPJ - 84.139.633/0001-75 °Za
LEI ORDINARIA N° 514, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023. &°
PUBLICADO EM:
v . I3 Concede recomposi¢do salarial aos servidores

municipais da educagado publica de Eldorado do
Carajas, e da outras providéncias

O PREFEITO INTERINO MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
Fago saber que a Camara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder na Revisdo Geral Anual

nos vencimentos dos servidores publicos municipais efetivos no cargo de PROFESSOR
(magistério), aplicando indice de 15% (quinze por cento).

Art. 2° Fica ainda, o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder na Revisao Geral
Anual nos vencimentos dos servidores publicos municipais efetivos nos cargos
descritos abaixo, aplicando indice de 6% (seis por cento):

| - Secretario escolar;

Il - Assistente Administrativos | e II;
Il - Motorista;

IV — Monitor de Informatica;

V - Instrutor de Informatica;

VI - Bibliotecario;

VIl - Inspetor;

VIl - Digitador

IV - Psicdloga.

Paragrafo unico. Os cargos descritos nos artigos anteriores sdo ligados ao Plano de

El&-gr;do [ i — PR s — PR SR — R - — PR TR — PR TR — W
do Carajas
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GOVERNO DE ELDORADO DO CARAJAS
CNPJ - 84.139.633/0001-75

Cargos, Carreira e Remuneragdo da Educagdo Publica Municipal de Eldorado do
Carajas.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag3o, retroagindo seus efeitos a
data de 01 de janeiro de 2022.

Artigo 4° As despesas decorrentes da execugao desta Lei correrdo a conta de dotagdes
or¢camentarias proprias.

Art. 5° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Eldorado do Carajas, Para, 03 de fevereiro de 2023; 43° da Fundagdo e 32° da
Emancipagao.

CLENILTON ALVES DE ALBUQUERQUE
Prefeito interino

-
Eld rdo B O A" U4 R DY A U R O " ED4
do ?&fg&i Isaias 41.20° "Para que todos vejam e saibam... a mao do SENHOR fez isto.."”
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
Departamento Legislativo

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO LEGISLATIVO

Considerando a regular tramitagéo do Projeto de Lei Ordinaria n° 001/2023-GAB, de 27

de janeiro de 2023, a Diretoria Legislativa procede ao ARQUIVAMENTO do presente
Projeto e encerra o processo legislativo.

Eldorado do Carajds/PA, 17 de fevereiro de 2023.

{ Wk & N fies: 2 q . ‘
Ravell dos Santos Oliveira

Diretor Legislativo
Portaria n° 004/2023
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